
  

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023  года                                                                                         № 14 
«Об организации адаптационного периода в 1-ом  Азъ классе»  

 

В соответствии с Письмом Минобразования РФ от 25.09.2000 № 2021/11-13 «Об 

организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы», Письмом 

Минобразования РФ от 20 апреля 2001 № 408/13-13 «О рекомендациях по организации 

обучения первоклассников в адаптационный период», санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательном учреждении  

(Санитарных правил сп 2.4.3648-20 "санитарно-эпидемиологические Требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и Молодежи" 

постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 

28), 

Приказываю:  

1. Заместителю директора Старчиковой Г.Ю. и методисту Цыпиной Е.О., 

курирующим  начальное общее образование в НОУ «Православная школа «Рождество»: 

1.1. Обеспечить выполнение требований к организации адаптационного периода 

для обучающихся 1 Азъ класса  в соответствии с гигиеническими требованиями к 

условиям обучения первоклассников в сентябре - октябре 2023 г. 

1.2. Организовать проведение учебных занятий в режиме пятидневной учебной 

недели с использованием «ступенчатого» режима обучения.  

1.3. Обеспечить проведение динамической паузы с обязательной прогулкой 

после окончания 4-ого урока. 

2. Установить для обучающихся 1 Азъ класса  следующее расписание уроков: 

 

№ 

урока 

Время 

проведения 

Продолжительность 

перемены 

1  09.00-09.35 10 

2 09.45-10.20 15 

3  10.35-11.10 15 

4 11.25-12.00 15 

 

3. Учителям, работающим в первых классах: 

3.1. Соблюдать продолжительность урока 35 минут. 

3.2. В течение урока проводить не менее двух динамических пауз. 

3.3. Проводить первые три занятия в урочной форме, а четвертый и пятый уроки 

проводить в форме, отличной от урока (викторины, экскурсии, драматизация и т.п.).   
 

4. Классному руководителю 1 Азъ класса  Кабановой А.П. и воспитателю ГПД 

Валяевой С.А.: 



4.1. Встречать детей в гардеробной ежедневно с 08.00 до 08.15 и сопровождать в 

кабинеты. 

4.2.  Обеспечить двигательную активность обучающихся на переменах и прогулках. 

4.3. Обеспечить соблюдение режима проветривания и освещенности кабинетов.  

4.4.  Довести до сведения родителей обучающихся следующее: 

 обучающихся в класс сопровождает либо классный руководитель, либо 

воспитатель ГПД; 

 обучающиеся  приходят в школу только в форменной одежде и со сменной 

обувью; 

 встречать обучающихся после уроков следует в фойе школы. 

5. Руководителю «Психолого-логопедической службы» Фроловой Н.П. в срок 

до 01 октября 2023 г.: 

5.1. Провести диагностику готовности первоклассников к обучению в школе.  

5.2. Подготовить рекомендации для педагогов по созданию условий для успешного 

обучения обучающихся. 

5.3. Методисту Цыпиной Е.О. подготовить отчет о результатах диагностики и 

предоставить заместителю директора по учебно-методической работе Старчиковой Г.Ю. 

 

 

 

Исполнительный директор школы:                                               В.Ф. Шварц 

 

 
С приказом ознакомлены: 

 

 
 


		2023-09-04T10:49:05+0300
	Мамаев Сергей Юрьевич




